[image: image1.png]

ГЛАВА УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Убинское

от 28.07.2011   №68

О стипендии Главы Убинского района

учащимся образовательных учреждений

В соответствии с Планом действий по модернизации общего образования на территории Новосибирской области, направленного на реализацию в 2011-2015 годах национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», утвержденным распоряжением Правительства Новосибирской области от 13.09.2010 №145-па, в целях поддержки и социальной защиты одаренных детей Убинского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о стипендии Главы Убинского района учащимся образовательных учреждений (далее – положение о стипендии).

1.2. Положение о комиссии по назначению  стипендии Главы Убинского района учащимся образовательных учреждений.

2. Управлению финансов и налоговой политики Убинского района (Говаруха Т.В.) обеспечить своевременное финансирование согласно положения о стипендии.

3. Отделу учета и отчетности администрации района (Плахова Г.В.) расходы проводить по КБК 0702, 4219900, 001, 290.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Кортузова Н.Ф.

               О.Ф. Конюк

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

Убинского района

Новосибирской области

от 28.07.2011 №68

П О Л О Ж Е Н И Е

о стипендии Главы Убинского района учащимся

образовательных учреждений

Настоящее Положение определяет порядок присуждения стипендии Главы Убинского района учащимся образовательных учреждений (далее – стипендия Главы Убинского района).

Стипендия Главы Убинского района присуждается одаренным детям образовательных учреждений района с целью:

- выявления одаренных детей;

- оказания материальной поддержки одаренным детям;

- поощрения таланта и трудолюбия;

- повышения престижа интеллектуальной, художественной, спортивной, технической деятельности;

Стипендия Главы Убинского района назначается учащимся, постоянно показывающим высокие результаты в учебной, научно-исследовательской, культурной, технической, спортивной и общественно-полезной деятельности.

Стипендия Главы Убинского района устанавливается сроком на учебный год и выплачивается по итогам каждой четверти (с сентября по май), пяти лучшим учащимся образовательных учреждений района.

Глава Убинского района утверждает 20 ежегодных премий в размере 1000 тысячи рублей каждая без учета сумм налогов, установленных законом, с вручением диплома.

Кандидатами на соискание стипендии Главы Убинского района могут быть:

   обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных учреждений победители предметных олимпиад, научных конференций, конкурсов, выставок муниципального, регионального и всероссийского уровней;
   обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных учреждений победители спортивных и технических турниров, соревнований и выставок муниципального, регионального и всероссийского уровней.

Материалы по каждому кандидату для рассмотрения комиссией направляются в управление образования администрации Убинского района за 10 дней до окончания учебной четверти и должны содержать:

- ходатайство образовательного учреждения;
- характеристика кандидата, подготовленную общеобразовательным учреждением, с обязательным указанием сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество; число, месяц, год рождения; наименование общеобразовательного учреждения, класс; место регистрации и проживания, телефон; классный руководитель; сведения о родителях);
- копии дипломов и грамот, выданных за особые достижения.

Документы кандидатов соискателей стипендии Главы Убинского района рассматриваются комиссией, утвержденной постановлением Главы Убинского района.

После принятия решения о присуждении стипендии Главы Убинского района комиссией запрашиваются от общеобразовательных учреждений дополнительные материалы: копия паспорта или свидетельства о рождении; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (при наличии); копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (при наличии).

Диплом о присуждении стипендии Главы Убинского района вручается в торжественной обстановке.
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

Убинского района

Новосибирской области

от 28.07.2011 №68

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по назначению стипендии Главы Убинского района

учащимся образовательных учреждений

Комиссия по назначению стипендий Главы Убинского района учащимся образовательных учреждений создается с целью рассмотрения документов и определения соискателей на награждение.

В комиссию входят представители:

управления образования администрации Убинского района;

органов местного самоуправления;

образовательных учреждений;

общественных организаций.

Персональный состав комиссии утверждается ежегодно распоряжением Главы Убинского района.

На комиссию возлагается:

прием и рассмотрение документов, поступающих на кандидатов по назначению стипендий;
оформление документов, необходимых для награждения, дипломов, организацию торжественного вручения, контроль за выплатой стипендий.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными при присутствии не менее 2/3 состава комиссии. Решение комиссии принимается простым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих.

Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем, секретарем и членами комиссии.

Решение комиссии утверждается постановлением Главы Убинского района.